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Abstract

Telecommunication sector is one of the most developing in last 20 years. The speed

of the progress in inventing new technologies has to be balanced by proper radio

spectrum management since radio spectrum is a scarce resource. The methods of

assignment used in past such as beauty contests or lotteries are no longer those that

rule the sector. To keep pace with new technologies, spectrum auctions were

presented as a new method that ensures the best results for state. Since the companies

are competing for the licenses, final price is getting higher and thereby higher

revenues go to the state treasury. In this thesis the behavior of final price in the

spectrum auctions was examined. In the end of the work, recommendations to NRAs

were presented to conclude the results of the empirical examination.
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Abstrakt

Telekomunikační sektor je jedním z nejvíce se rozvíjejících odvětví za posledních 20

let. Jelikož je radiové spektrum vzácným zdrojem, rychlost pokroku ve vynalézání

nových technologií musí být vyváženo jeho vhodnou správnou. Metody přidělování

spektra používané v minulosti, jako např. „beauty contests“ nebo loterie, již nejsou

těmi hlavními v tomto sektoru. Pro udržení kroku s novými technologiemi byly aukce

spektra představeny jako nová metoda, která zajistí nejlepší možné výsledky.

Vzhledem k tomu, že firmy v aukci soutěží o licence, zvyšuje se tím finální cena a

tedy i výše příjmu do státní pokladny. Tato diplomová práce se zabývá zkoumáním

chování výsledné ceny v aukcích spektra. Ke konci práce jsou představena

doporučení jako sumarizace výsledků empirického zkoumání.
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1 Introduction

In recent time, telecommunication services have become one of the most

dynamic industries. Not only the experts are continuously inventing new

technologies, but also the regulation of telecommunication services changed trying to

correspond to a potential of possible entrants. These are the two factors that influence

the shape of telecommunication services in last 20 years.

Telecommunication sector is large industry which comprises areas such as

fixed telephony, mobile telephony, internet communication and data generally, radio

and television. Specific topic is wireless telecommunication that uses radio

frequencies to transmit signal without wires. The frequency spectrum is scarce

resource and thus has to be managed by regulatory authority. In this thesis, the

specifications of wireless services are stressed, as the main topic of the thesis is

mobile services in telephony. Still the introduction to the topic of telecommunication

sector as a whole will be done.

Thanks to the fact that the radio spectrum is no longer used to issue an

analogue television signal, these frequencies appeared free to be used for another

services. As the telecommunication technologies involved, it was natural for the

governments to tend to assign the radio spectrum to telecommunication services. The

only problem was how to do it. As the time passed, the practice moved from simple

methods such as beauty contest to more sophisticated methods used now, called

spectrum auctions. Even though former methods used in telecommunication sector

will be discussed to compare the outcome with spectrum auctions, auctions will be

thoroughly described in a separate chapter, where the theory of auctions will be

added to contribute to this topic.

The author of the thesis examines the development of a spectrum allocation

with an emphasis on spectrum auctions and their results. The important part of this

thesis is also an empirical study of a closing price of auction and what modifies it. It

is believed by the author that the environment in which the auction takes place and

the detailed conditions NRA set have major impact on the result of the auction – final

price. For governments this is an important study since the result of the auction will

end in State Treasury. Empirical study of the final price and its behavior will be the

main contribution of the thesis.
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In the first part of the thesis, existing literature will be analyzed and used to

summarize what the telecommunication services are about and what is the history.

Complex problem of radio spectrum as a scarce resource will be discussed to stress

the importance of appropriate method of spectrum assignment. In third chapter, the

author will explain to the reader particular methods of allocation of radio spectrum.

However the formerly used methods will not be described in such detail as the

spectrum auctions. Fourth chapter will deeply explore the theory of auctions and the

implementation on spectrum auctions including practical view of conducting

spectrum auctions. In fifth chapter the empirical model will be constructed to

examine what are the determinants of a closing price in auctions. Also a study of a

closing price on financial situation of auction players will be examined. The author

will uphold its research by data collected by different telecommunication authorities

such as CTO (Czech Telecommunication Office), ITU (International

Telecommunication Union) or FCC (Federal Communications Commission). Also

the basis for the study will be the literature survey of prior research works. The most

useful will be an article, Synergies in Wireless Telephony: the Broadband PCS

Auctions (Cramton, Ausubel, McAfee, & McMillan, 1997), in which the authors also

analyze an American spectrum auctions and their closing prices. Main task of the

empirical analysis was to test following hypotheses:

1. Number of bidders has positive influence on the final price as higher number of

bidders means more competition on the market.

2. When new entrant is present, the final price is getting higher as the incumbents

do not want new one to enter the market.

3. When the bids are revealed in the auction, the final price is not as high as when

the bids are sealed because the winner is not an object to “winner’s curse“.

In the end of the fifth chapter of the thesis outcome of the study will be

compared to the base article. Afterwards there will be the conclusion to summarize

results of the study.
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2 Telecommunication sector history

When speaking about industries, telecommunications is one of the youngest and

the fastest developing. Also its market is really fast growing (Gruber, 2005). State

authorities around the world are trying to support the scientists to develop more and

more improved technologies to make the world smaller and to bring different places

around the world closer. The other industries can profit from it, lower costs and thus

improve their technology.

It is important also to note specifications of telecommunication industry. First of

all, telecommunication technologies are used everywhere. Not only they are a part of

the other industries used by companies and state authorities, but they have spread into

the everyday life of individuals. Another important feature of telecommunication

industry is a use of the radio spectrum. Since radio magnetic frequencies are limited,

radio spectrum is managed as a scarce resource, which applies theory of public goods

on it. In this chapter, the specifications of telecommunication industry will be

discussed.

These days, the most common technology used by individuals is a mobile service

supplied by telecommunication operators. This thesis will stick with this type of

services and any information from now on will be related to it, if not stated otherwise.

The reason for this is the massive change in the shape of services used by consumers.

In figure 1, we can observe the trend in using mobile and fixed services. We can

definitely see that mobile services are expanding with an increase in a growth rate

while fixed services have a declining trend in a growth.
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Figure 1: Fixed telephone and mobile-cellular subscriptions

Source: ITU

2.1 Technology development

As it was said above, telecommunication industry is a young industry with never

ending technological development. These days, most technological progress was

done in the field of mobile telecommunications such as connecting user through radio

waves replaced connecting through wires. After Rudolf Hertz came with the idea of

using radio magnetic spectrum in 1888, it took a century to introduce analogue

technology cellular systems to public as a useful technology for commercial

purposes. But still, analogue systems were not able to serve mass of users. This was

enabled in 1990s when digital technology came (Gruber, 2005).

As Gruber (2005) explains in his book: “The introduction of digital technology

led to a breakthrough in performance, capacity and quality of mobile

telecommunications. Digital technology, such as the European standard, GSM, made

better use of the radio spectrum than analogue technology did and could therefore

accommodate more subscribers. Lower unit costs could be achieved by spreading

fixed costs over more subscribers.”

As the time passed, digital technologies started to rule the world and all around

the globe scientists started to invent new technologies of telecommunications. With

analogue technologies, problem of compatibility arose. With digital ones, there was

an improvement on this issue. We can compare 1G (7 analogue systems applied) and
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2G (4 digital systems applied) and see the difference in numbers. This move to

convergence was also enabled by common action of American and European

authorities for telecommunications (see section 2.2).With 2G, European countries

stated a standard – GSM. But still, the technology was mainly constructed for

transmition of voice. With the development of information technologies and internet,

there was a need to develop new technology for transmition of data, which was called

3G and started to be adopted in Europe in 2003 (Gruber, 2005).

As the world needed to get faster and faster with large size data, the development

of fourth generation (4G) started. The purpose of introducing new technology is to

satisfy the needs of transmitting large volumes of data. Also there is a trend to

converge the technologies, so there can be introduce a technology that can “provide

seamless and high-reliable and quality broadband mobile communication service and

ubiquitous service through wired and wireless convergence networks without the

space problem and terrestrial limitation, by means of ubiquitous connectivity”

(Hwang, Consulta, & Yoon, 2007). From the technical point of view, 4G promises

downlink data rates over 100 Mbps, low latency, low costs of implementation and

efficient use of radio spectrum (Krenik, 2008). All these features enable new user

applications (including M2M applications) and using high definition features.

Features of particular generations are presented in table 1 to summarize the

development. It is right now when the world is waiting to implement 4G and benefit

from its features.

Table 1: Mobile communication history

Property 1G 2G 3G 4G

Starting Time 1985 1992 2002 2010

Driven Technique
- Analogue

signal

processing

- Digital signal

processing

- Intelligent signal

processing

- Intelligent

software

- Auto

configuration

Representative

Standard

AMPS, TACS,

NMT

GSM, TDMA IMT-2000 (UMTS,

WCDMA,

CDMA2000)

OFDM, UWB

Service Type
- Voice

- Mono-service


[…]


issue. For the future we can only hope the attempt will succeed and the regulators

will have more opportunities to conduct successful spectrum auctions.
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8 Appendix A: Model evaluation

Table A1: Summary statistics

Table A2: Econometric analysis – first step

entrant 108 .6759259 .4702098 0 1
comp 108 .5462963 2.10644 -4 8
resp 108 .1387537 .2146308 0 .8845263
finp 108 .4693589 .8655054 5.72e-06 4.711421
rounds 108 76.94444 167.7464 1 993

licdur 108 16.18981 2.711793 5 20
rev_seal 108 .4351852 .4980926 0 1
gdpgr 108 1.707658 3.20546 -8.538612 6.828398
popgr 108 .7409537 1.882126 -.496 11.2
popdens 108 893.1926 2115.507 3.5 6741

Variable Obs Mean Std. Dev. Min Max

_cons .4931389 .3396817 1.45 0.150 -.1809484 1.167226
entrant .4574427 .0981866 4.66 0.000 .2625947 .6522908
comp .3477672 .0242442 14.34 0.000 .2996554 .3958791
resp .7750783 .2196177 3.53 0.001 .3392541 1.210903
rounds .0004948 .0002939 1.68 0.095 -.0000885 .0010781
licdur -.0384344 .0199847 -1.92 0.057 -.0780934 .0012247
rev_seal .027299 .0955169 0.29 0.776 -.1622513 .2168492
gdpgr .0290011 .0143609 2.02 0.046 .0005024 .0574999
popgr -.1002031 .0246136 -4.07 0.000 -.1490479 -.0513583
popdens -.0000375 .000024 -1.56 0.121 -.0000851 .0000101

finp Coef. Std. Err. t P>|t| [95% Conf. Interval]

Total 80.1536643 107 .749099666 Root MSE = .45036
Adj R-squared = 0.7292
Residual 19.8766252 98 .202822706 R-squared = 0.7520
Model 60.2770391 9 6.69744879 Prob > F = 0.0000
F( 9, 98) = 33.02
Source SS df MS Number of obs = 108
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Table A3: Econometric analysis, cluster included

Table A4: Summary of residuals

Table A5: White’s test for homoskedasticity

_cons .4931389 .6099522 0.81 0.430 -.7937478 1.780025
entrant .4574427 .1715373 2.67 0.016 .0955306 .8193549
comp .3477672 .0685691 5.07 0.000 .2030991 .4924354
resp .7750783 .5068118 1.53 0.145 -.2942011 1.844358
rounds .0004948 .0002784 1.78 0.093 -.0000927 .0010823
licdur -.0384344 .0387011 -0.99 0.335 -.1200865 .0432177
rev_seal .027299 .1575421 0.17 0.864 -.3050858 .3596838
gdpgr .0290011 .0187231 1.55 0.140 -.0105011 .0685034
popgr -.1002031 .0253242 -3.96 0.001 -.1536324 -.0467737
popdens -.0000375 .0000275 -1.36 0.191 -.0000956 .0000206

finp Coef. Std. Err. t P>|t| [95% Conf. Interval]
Robust

(Std. Err. adjusted for 18 clusters in country)

Root MSE = .45036
R-squared = 0.7520
Prob > F = 0.0000
F( 9, 17) = 29.10
Linear regression Number of obs = 108

res -5.17e-11 .0414732 -.0822158 .0822158

Mean Std. Err. [95% Conf. Interval]

Mean estimation Number of obs = 108

Total 81.94 52 0.0051

Kurtosis 2.41 1 0.1203
Skewness 16.71 9 0.0535
Heteroskedasticity 62.82 42 0.0203

Source chi2 df p

Cameron & Trivedi's decomposition of IM-test

Prob > chi2 = 0.0203
chi2(42) = 62.82

against Ha: unrestricted heteroskedasticity
White's test for Ho: homoskedasticity
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Table A6: Correlation matrix with residuals

Figure A1: Histogram of residuals

res -0.0000 0.0000 0.0000 -0.0000 -0.0000 0.0000 0.0000 -0.0000 -0.0000 1.0000
entrant -0.1627 0.0820 0.0772 -0.0706 -0.0466 -0.2583 -0.0677 -0.0366 1.0000
comp 0.1872 0.0688 0.0745 -0.1485 0.3711 0.1091 -0.0112 1.0000
resp -0.0315 -0.1467 -0.1421 0.2204 0.1970 0.2200 1.0000
rounds -0.1313 -0.0734 -0.1143 -0.0889 0.3493 1.0000
licdur -0.2617 -0.0844 -0.0533 -0.1482 1.0000
rev_seal 0.2186 -0.1784 -0.0604 1.0000
gdpgr -0.1156 0.2525 1.0000
popgr -0.0962 1.0000
popdens 1.0000

popdens popgr gdpgr rev_seal licdur rounds resp comp entrant res
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Figure A2: Q-Q plot of residuals
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9 Appendix B: List of countries in
dataset and websites of NRAs

1 Hong Kong http://www.ofca.gov.hk/en/home/index.html
2 Canada http://www.crtc.gc.ca/eng/home-accueil.htm
3 Nigeria http://www.ncc.gov.ng/
4 Norway http://eng.npt.no/
5 Finland http://www.lvm.fi/en/home
6 Sweden http://www.pts.se/en-GB/
7 Ireland http://www.comreg.ie/
8 Greece http://www.eett.gr/opencms/opencms/EETT_EN
9 Romania http://www.ancom.org.ro/en/
10 Austria https://www.rtr.at/en
11 Hungary http://english.nmhh.hu/
12 Slovakia http://www.teleoff.gov.sk/
13 Portugal http://www.anacom.pt/render.jsp?languageId=1
14 Czech Republic http://www.ctu.cz/
15 Germany http://www.bundesnetzagentur.de/cln_1412/EN.html
16 UK http://www.ofcom.org.uk/
17 Belgium http://www.ibpt.be/en
18 Netherlands https://www.acm.nl/en/
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