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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

In her master thesis, Veronika Wolfová deals with spectrum auctions in Telecommunications. First,
Veronika describes various methods of spectrum assignment and provides a basic overview of auction
theory. In the main part of her thesis, Veronika applies a regression model to find determinants of final
price achieved in the spectrum auction. Main findings of the thesis are that a) population growth is an
important determinant of final auction price, b) final price is increasing with number of auction rounds
and number of biddes and c) a new entrant increases final price achieved in the auction.

Well, there are several facts that I like about the thesis:

1. Spectrum auctions in Telco industry are quite up-to-date topic. Recently, there has been a
wave of LTE auctions around the world and the Czech tender for the awarding the rights to
use radio frequencies ended in November 2013.

2. Veronika has a job in telco industry and it is always nice to see a person to be focused on
some specific area with professional and study interests aligned. On top of that, the author
came with her own thesis topic and thus showed an ability to work independently.

3. Veronika constructed her own dataset consisting of 108 observations from 31 auctions from
18 countries. Although such number of observations does not need to appear too high, I am
sure the author put lots of work in pulling out required data from various and sometimes non-
English sources.

I have the following comments and remarks.

In the regression model, there is a variable „entrant“ – and on page 32, the author describes:

„If an entrant is participating (entrant): The variable entrant is another variable that is expected to have
a large influence on the final price. Telecommunications are originally monopoly industry that is now
changing. As any other monopoly structure, every incumbent is afraid of newcomers and adjust its
strategy to this fact. When the new entrant is participating in the auction, the final price is expected to
increase.“

Well, possibly yes (and the results would suggest that this is true in this sample data) but there might
be also an opposite effect. If the existing operators (incumbents) believe that there will be a new entry,
they will project lower ARPUs (average revenues per user) for their projects. Since they expect lower
revenues due to higher competition in the future, they may not be willing to bid as much for additional
holdings of spectrum.

Czech auction exhibits examples of strategic behaviour. Three existing operators (Telefónica, T-
Mobile a Vodafone) were „frightened“ by the alleged entry of a new telco firm in the Czech market. In
the end there was no new entry and nowadays, instead of the entry of the 4th operator in the CZ, we
see that the existing operators have agreed to share their fourth-generation LTE mobile networks
nationwide except for the cities of Prague and Brno.
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The thesis would need a little bit of rewriting to look more self-confident – it really looks odd to have a
name of a subchapter „5.1 Essential paper“.

The introduction should be re-written. It uses a future tense (e.g. „In the first part of the thesis, existing
literature will be analyzed and used to summarize what the telecommunication services are about and
what is the history.“ on page 2. When reading the thesis, I was not sure whether I am reading the
thesis itself or I am (wrongly) still in the master thesis proposal.

It seems to me that the author just make her introduction from the proposal. E.g. Veronika writes in
Introduction (page 2) that „in the end of the fifth chapter of the thesis outcome of the study will be
compared to the base article. Afterwards there will be the conclusion to summarize results of the
study.“ Well, this is not good – introduction should clearly and concisely say what the author does and
what he gets. Nobody has time to read to page 40 (Findings) to find out what the research results are.

Also the Abstract should be more striking and state the thesis results. Instead of „In this thesis the
behavior of final price in the spectrum auctions was examined. In the end of the work,
recommendations to NRAs were presented to conclude the results of the empirical examination.“ (see
the Abstract) I would like to see something like „I find evidence that …. „ or „My findings are …. „ or
„Contribution of my thesis is threefold: a) … b) …. and c) ….. „.

Overall, I consider Veronika’s thesis to be a very nice and solid piece of work and I recommend a
grade of 2 (good).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):
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CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 16

Methods (max. 30 points) 21

Contribution (max. 30 points) 25

Manuscript Form (max. 20 points) 18

TOTAL POINTS (max. 100 points) 80

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě